
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ROGERIO SANTIAGO VIDAL DE SOUZA 3526003960 Art. 261, § 1º 
do CTB 07 MESES

ROOSEVELT SILVA DOS SANTOS 1295301490 Art. 244, I do CTB 01 MÊS

ROSANDRA CARVALHO DE ARAUJO 4121135466 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

SANDRO VALERIO FONSECA DA SILVA 371576663 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

VERA LUCIA DO ROSARIO GURJÃO DE 
VILHENA 311950617 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor flagrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão, 
devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 05 de Agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA N. 3139/2010/DGDUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148552

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORAMÇÃO DE CONDUTORES TÉCNICA S/C LTDA, CNPJ Nº 
01.992.025/0001-81, nome de fantasia AUTO ESCOLA TÉCNICA, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro, dentro do prazo imposto pela Portaria 
de suspensão n° 2555/2010-DG/DUR/RENACH;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TÉCNICA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2569, junto a este Departamento de Trânsito, na 
1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de BELÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º REVOGAR a Portaria n° 2555/2010-DG/DUR/RENACH e 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148757

PORTARIA Nº 980 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 23.07.12010, os efeitos na PORTARIA Nº 
852/03.09.2009, que autorizou a o servidora MARIA DO SOCORRO 
SILVA TRINDADE, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54186185/3, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.08.2010, o servidor 
JOAO KENNEDY DE CASTRO RUFINO, cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, matricula nº 57190879/ 1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N º 984 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
ADRIANO DA SILVA SALDANHA, matricula n° 57195804/1, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 985 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.06.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ALCILENE MARIANA DIAS DA FONSECA DE SOUSA, matricula 
n° 57207910/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 986 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 22.06.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
ALMIR HADSON FERREIRA AVIZ, matricula n° 57193739/1, cargo 
de FISIOTERAPEUTA, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 987 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora CLISSE MICHELLE 
RODIGUES ALVES, matricula n° 7194293/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 988 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 06.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
CRUZVALDINA SOARES DA CUNHA, matricula n° 57205654/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 989 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 13.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor DEIVISON 
DE OLIVEIRA, matricula n° 57224893/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE ALTAMIRA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 990 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 22.06.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ELAINE CRISTINA DA CONCEICAO NUNES LOPES, matricula n° 
57197084/ 1, cargo de FONOAUDIOLOGO, lotada NO HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 991 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.

R E S O L V E:
CEDER a contar de 24.02.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ELVIRA 
MARIA DE MOURA PALHA SILVA, matricula n° 54191371/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na ESCOLA TECNICA 
DO SUS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 992 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 06.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ERICA CORREA DE OLIVEIRA, matricula n° 57194361/1, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 993 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 25.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora FABIANA 
DE JESUS SOARES AVIZ, matricula n° 57191328/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 994 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 19.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor GLEISSON 
FERNANDES SANTOS DOS SANTOS, matricula n° 54193607/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL  SALINOPOLIS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 995 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 13.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora HELOIZA 
ELLEM MENDES GONCALVES, matricula n° 57210026/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 996 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 14.04.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor JORGE 
RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA, matricula n° 57207679/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 997 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 30.04.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora KEILA 
ROSANE DOS SANTOS FERREIRA, matricula n° 57205662/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 998 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER a contar de 30.04.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora KELLE 
CRISTINA BORGES RAMOS, matricula n° 57206427/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 999 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.


